A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
002/2022, relativo à “Execução de obra pública, com vistas à Pavi-
mentação, Sinalização, Calçamento, Ciclovias, Viaduto e Iluminação
Pública - DEMOB I - no Município de Volta Redonda/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2025
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 191, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021 e
no art. 57, § 1º, incisos I e IV, da Lei nº 8.666, de 1993 para melhor
adequação às finalidades de interesse público

[...]

ciamento ambiental de obras de restauração, implantação, pavimen-
tação e melhoramentos em rodovias estaduais, para Assessoria Téc-
nica de Planejamento - APL, da Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER-RJ. PRAZO: 12 (do-
ze) meses. VALOR: R$ 14.278.148,77 (quatorze milhões, duzentos e
setenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais e setenta e sete cen-
tavos). DATA DA ASSINATURA: 30/05/2025. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei Federal n° 8.666/93 e demais alterações. PROCESSO Nº
SEI-330032/001690/2023.

Id: 2652383

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Contratação de empresa para prestação de serviços de for-
necimento e instalação de persianas, bem como fornecimento de to-
dos os materiais necessários à execução dos serviços, nas dependên-
cias do edifício sede da Fundação Departamento de Estradas de Ro-
dagem - DER-RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 548.266,12 (quinhentos e quarenta e oito mil
duzentos e sessenta e seis reais e doze centavos).
PROCESSO Nº SEI-330002/022539/2024
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r, no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas - PNCP e no site do DER-RJ: w w w.

[...]

posta e do instrumento convocatório.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2025
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, contados a partir da
autorização para início, que será expedida em até 05 (cinco) dias
úteis a contar da assinatura do Contrato.
VA L O R : R$ 25.045.765,38 (vinte e cinco milhões, quarenta e cinco
mil setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos).
F U N D A M E N TO : Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações
posteriores; Lei Estadual n.º 287, de 04 de dezembro de 1.979 e De-
creto n.º 3.149/80 e Decreto n.º 42.445, de 04.05.10; e do instrumento
convocatório.